<sup>1</sup> Sic Er. et Mss. At Vind. Am. et Lov., *nescit omnipotens Deus*

(a) Aliter Vulgata; sed Augustinus hic et in Psal. 34, et contra Faustum. lib. 22, cap. 47, sequitur græcam lectionem, *caï sugerin ontes eautous eautois, ou sunioasin*. Editi Am. Er. et Lov. habent, *semetipsos non intelligunt*. At Vind. et Mss. consentiente græco, voce, *semetipsos*, carent.

et usque ad quamdam summam numerorum scientia Dei pervenit, cæteros ignorat? Quis hoc etiam dementissimus dixerit? Nec audebunt isti contemnere numeros, et eos dicere ad Dei scientiam non pertinere, apud quos Plato Deum magna auctoritate commendat mundum numeris fabricantem (In Timæo): et apud nos Deo dictum legitur, *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti* (Sap. xi, 21)? De quo dicit et propheta, *Qui profert numerose sæculum* <sup>1</sup> (Isaï xl, 26, sec. LXX). Et Salvator in Evangelio, *Capilli, inquit, vestri omnes numerati sunt* (Math. x, 30). Absit itaque ut dubitemus, quod ei notus sit omnis numerus, *cujus intelligentiæ*, sicut in Psalmo canitur, *non est numerus* (Psal. cxlvi, 5). Infinitas itaque numeri, quamvis infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei cujus intelligentiæ non est numerus. Quapropter si, quidquid scientia comprehenditur, scientia comprehensione finitur; profecto et omnis infinitas quodam ineffabili modo Deo finita est, quia scientiæ ipsius incomprehensibilis non est. Quare si infinitas numerorum scientiæ Dei, qua comprehenditur, esse non potest infinita; qui tandem nos sumus homunculi, qui ejus scientiæ limites figere præsumamus, dicentes quod, nisi eisdem circuitibus temporum eadem temporalia repellantur, non potest Deus cuncta quæ fecit vel præscire ut faciat, vel scire cum fecerit? cujus sapientia simpliciter multiplex et uniformiter multiformis, tam incomprehensibili comprehensione omnia incomprehensibilia comprehendit, ut quæcumque nova et dissimilia consequentia <sup>2</sup> præcedentibus si semper facere vellet, inordinata et improvisa habere non posset; nec ea prævideret ex proximo tempore, sed æterna præscientia contineret.

CAPUT XIX. — *De sæculis sæculorum.*

Quod utrum ita faciat <sup>3</sup>, et continuata sibi connexion copulentur quæ appellantur sæcula sæculorum: alia tamen atque alia, ordinata dissimilitudine procurrentia, eis duntaxat qui ex miseria liberantur in sua beata immortalitate sine fine manentibus; an ita dicantur sæcula sæculorum, ut intelligantur sæcula in sapientia Dei inconcussa stabilitate manentia, istorum quæ cum tempore transeunt tanquam efficientia sæculorum, definire non audeo (a). Fortassis enim possit dici sæculum, quæ sunt sæcula; ut nihil aliud perhibeatur sæculum sæculi, quam sæcula sæculorum: sicut nihil aliud dicitur cælum cœli, quam cœli cœlorum. Nam cælum Deus vocavit firmamentum super quod sunt aquæ (Gen. I, 8), et tamen Psalmus, *Et aquæ, inquit, quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini* (Psal. cxlviii, 4). Quid ergo istorum duorum sit, an præter hæc duo aliquid aliud de sæculis sæculorum possit intelligi, profundissima quæ-